
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

357
Besluit van 22 juni 1977, houdende wijziging van het 
Aanwijzingsbesluit verplicht verzekerden 
Ziekenfondswet

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koning in  der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilie u 
hygiëne van 16 mei 1977, DG Vgz/VKG, nr. 43890;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid en 18 van de Zieken
fondsw et (Stb. 1964, 392);

De Raad van State gehoord (advies van 8 jun i 1977, nr. 18);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne van 15 jun i 1977, DG Vgz/VKG, nr. 45273;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het A anw ijz ingsbeslu it ve rp lich t verzekerden Z iekenfondsw et (Stb. 1965, 
638)1 w o rd t als vo lg t gew ijzigd:

A

Artikel 1 w o rd t als vo lg t gew ijz igd :
a. Onder f w orden de w oorden «de W et W erkloosheidsvoorziening dan 

wel de R ijksgroepsregeling werkloze w erknem ers» vervangen door: dan wel 
de voorzien ing en regelingen genoem d onder e en g.

b. Tussen de onderdelen f en h w o rd t een onderdeel ingevoegd, lu iden
de:

g. degene, die zijn w oonplaa ts h ier te lande heeft en behoort to t één of 
meer door Onze M in ister aan te w ijzen groepen van personen, die een uitke
ring genieten ingevolge een regeling te r zake van vervroegde u ittred ing  u it 
het arbeidsproces en die op de dag voorafgaande aan die m et ingang w aar
van de uitkering w o rd t toegekend ve rp lich t verzekerd was op grond  van de 
Z iekenfondswet;

B

Na artikel 5 w o rd t een artikel ingevoegd, lu idende:

Artikel 5a. 1. Voor de verzekering van degene, bedoeld in artikel 1, onder 
g, w o rd t een prem ie geheven to t het krachtens artikel 15, eerste lid, van de 
Z iekenfondswet vastgestelde percentage.

2. Behoudens nadere, door Onze M in ister vast te stellen regelen, w o rd t 
de prem ie berekend over de u itkering, de vakantie-u itkering daaronder be
grepen.

Staatsblad 1977 357 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
31 augustus 1976, Stb. 474

3. Indien de uitkering niet o f slechts ten dele w o rd t uitbetaald wegens sa
m enloop met andere inkom sten, w o rd t de uitkering voo r de toepassing van 
d it artikel geacht ten vo lle  te w orden uitbetaald, tenzij de uitkering niet of 
slechts ten dele w o rd t u itbetaald wegens sam enloop met loon of u itkering 
w aarover reeds krachtens een andere bepaling prem ie voo r de verp lichte  
ziekenfondsverzekering verschuld igd is.

4. Voor de toepassing van d it artikel is van overeenkom stige toepassing 
het bepaalde in artikel 9, tw eede lid, van de C oörd inatiew et Sociale Verzeke
ring.

5. Het orgaan dat de u itkering doet, is bevoegd de helft van de prem ie, be
doeld in het eerste lid, op de u itkering in te houden.

6. Het in het v ijfde  lid bedoelde orgaan s to rt de in het eerste lid bedoelde 
prem ie in de A lgem ene Kas, bedoeld in artikel 71 van de Z iekenfondswet. 
Onze M in ister kan voorschriften  geven m et betrekking to t de vastste lling, de 
invordering, de afdracht en de veran tw oord ing  van de premie.

7. Indien de u itkering w o rd t gedaan door de w erkgever, bij w ie degene, 
bedoeld in artikel 1, onder g, vóó r de u ittred ing  in d ienstbetrekking was, zijn 
in a fw ijk ing  van het bepaalde in het v ijfde  en zesde lid de leden 2 -5  van a rti
kel 15 van de Z iekenfondsw et van overeenkom stige toepassing, w aarb ij de 
uitkering als loon w o rd t aangemerkt.

C

Artike l 7 w o rd t als vo lg t gew ijz igd:

Het tweede lid w o rd t gelezen:
2. V oor de toepassing van het eerste lid w orden mede als u it te betalen ar

beidsongeschiktheidsuitkering aangem erkt de vakantie-u itkering bedoeld in 
artikel 59a van de W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering alsmede 
het bedrag, w aarm ede de arbeidsongeschikthe idsu itkering w o rd t beperkt 
op grond van artikel 46a van die w e t- te n z ij deze beperking geschiedt te rza 
ke van een uitkering w aarover reeds prem ie vo o r de verplichte z iekenfonds
verzekering w o rd t geheven -  dan w el in verband m et sam enloop m et u itke
ring ingevolge de sociale w e tgeving  van een andere M ogendheid.

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking op 1 ju li 1977 en w erkt voor w at betreft artikel 
I, onderdeel C terug to t 1 oktober 1976.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende toelichtende 
nota in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal w o r
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 22 ju n i 1977
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
Hendriks

U itgegeven de achtentwintigste jun i 1977

De M in iste r van Justitie , 
Van Agt

Staatsblad 1977 357 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOELICHTENDE NOTA

Algemeen gedeelte

Het voorliggende besluit to t w ijz ig ing  van het A anw ijz ingsbeslu it verp lich t 
verzekerden Z iekenfondswet (Stb. 1975, 638), houdt verband met regelingen 
welke zijn o f w orden getro ffen om  bij w ijze van experim ent w erknem ers in 
d ienst bij w erkgevers van een aantal bedrijfstakken in de gelegenheid te  ste l
len vervroegd uit het arbeidsproces te treden. De Regering is van m ening 
dat genoem de regelingen er n ie tto e  m ogen leiden dat w erknem ers die on
der de bepalingen van de verp lich te  ziekenfondsverzekering vallen, deze 
verzekering zouden m oeten verlaten in verband m et het beëindigen van de 
dienstbetrekking. De uitkeringen krachtens de reeds m et ingang van 1 april 
1977 in w erking getreden, door de overheid gefinancierde «Regeling experi
m ent vervroegde uittred ing bouw nijverhe id» kunnen w orden aangem erkt 
als «uitkeringen te r zake van w erkloosheid  of ontslag op grond van een van 
Rijkswege vastgestelde regeling», als bedoeld in artikel 1, onder f, van het 
A anw ijz ingsbeslu it verp lich t verzekerden Ziekenfondswet. Aangezien het 
echter in het voornem en van andere bedrijfstakken lig t soortgelijke regelin
gen in te voeren welke niet door de overheid zullen w orden gefinancierd is 
het, mede in verband met de w enselijkhe id  om  voor deze groepen ex-werk- 
nemers een eigen prem ie-artikel in te voeren, gew enst verp lichte verzeke
ring voor deze ex-werknem ers in een eigen regeling neer te leggen. Van de 
gelegenheid is gebruik gem aakt een technische aanpassing van het besluit 
aan een onlangs aangebrachte w ijz ig ing  in de W et op de arbe idsongeschikt
heidsverzekering voor te stellen. Voor de toe lich ting  terzake w ord t verw e
zen naar de toe lich ting  op artikel I, onder C.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onder A

De w ijz ig ing  van artikel 1, onder f, is van redactionele aard. De nieuwe 
groep verzekerden w ord t verm eld  onder g, van artikel 1, w elk onderdeel bij 
een vorige gelegenheid was kom en te vervallen. In d it n ieuwe onderdeel 
w o rd t bepaald dat de door Onze M in ister aan te w ijzen groepen van perso
nen van vervroegd uitgetredenen u it het arbeidsproces verp lich t verzekerd 
blijven indien zij reeds to t de kring van verzekerden behoorden. Het lig t in 
het voornem en de «Regeling experim ent vervroegde u ittred ing bouw n ijve r
heid» als zodanig aan te w ijzen. Dergelijke regelingen zijn b innenko rtte  ve r
wachten in de havensector en m etaalsector. A anw ijz ing van deze regelingen 
lig t eveneens in het voornem en.

Artikel I, onder B

Het nieuwe artikel 5a regelt de prem ieheffing en -inn ing en spreekt voor 
zich zelf.

Artikel I, onder C

Krachtens artikel VII, onder J, van de W et van 8 septem ber 1976 to t aan
passing van het W etboek van Koophandel en van een aantal wetten in ve r
band met de A lgem ene A rbeidsongeschikthe idsw et alsm ede nadere w ijz i
ging van enkele sociale verzekeringsw etten (Stb. 473) is met ingang van 1 
oktober 1976 artikel 46a van de W AO vervangen doo r een n ieuw  artikel en is 
artikel 46b van die w et vervallen. Het oude artikel 46a bevatte een anticum u- 
latiebepaling m et betrekking to t het wezenpensioen ingevolge de AW W . A r
tikel 46b hield een ge lijksoortige bepaling in met betrekking to t het kostw in- 
nerspensioen ingevolge de AOW. Het nieuwe artikel 46a bevat een anticu- 
m ulatiebepaling met betrekking to t een arbeidsongeschiktheidsuitkering in 
gevolge de AAW.

Staatsblad 1977 357 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In  h e t  t w e e d e  l id  v a n  a r t ik e l  7  v a n  h e t  A a n w i j z i n g s b e s lu i t  v e r p l i c h t  v e r z e 

k e r d e n  Z ie k e n f o n d s w e t ,  d a t  h a n d e l t  o v e r  d e  p r e m ie a f d r a c h t  in  v e r b a n d  m e t  

d e  v e r z e k e r in g s p l i c h t  t e r  z a k e  v a n  u i t k e r i n g e n  i n g e v o l g e  d e  W A O ,  w o r d t  

v e r w e z e n  n a a r  d e  a r t i k e le n  4 6 a  ( o u d )  e n  4 6 b  v a n  d e  W A O .

In  v e r b a n d  m e t  h e t  v e r v a l l e n  v a n  d e  in  d e z e  a r t i k e le n  v a n  d e  W A O  v e r v a t t e  

a n t i c u m u l a t i e b e p a l i n g e n  e n  d e  i n v o e r i n g  in  h e t  n ie u w e  a r t i k e l  4 6 a  v a n  e e n  

a n t i c u m u l a t i e b e p a l i n g  m e t  b e t r e k k in g  t o t  e e n  u i t k e r i n g  in g e v o l g e  d e  A A W  

d ie n t  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  a r t i k e l  7  v a n  g e n o e m d  b e s lu i t  t e  w o r d e n  g e w i j z i g d .

In  a r t i k e l  7 ,  t w e e d e  l id ,  d ie n t  t h a n s  t e  w o r d e n  b e p a a ld ,  d a t  t e r  z a k e  v a n  d e  

v e r z e k e r in g s p l i c h t  in g e v o l g e  d e  W A O  o o k  p r e m ie  v e r s c h u l d ig d  is  o v e r  h e t  

b e d r a g  w a a r m e e  d e  W A O - u i t k e r in g  w o r d t  g e k o r t  w e g e n s  s a m e n l o o p  m e t  

e e n  A A W - u i t k e r in g ,  t e n z i j  o v e r  d ie  u i t k e r i n g  r e e d s  p r e m ie  ( i n g e v o lg e  a r t i k e l  

1 2 a )  w o r d t  a f g e d r a g e n .  E e n  e n  a n d e r  b e t e k e n t  d a t  o v e r  h e t  b e d r a g  v a n  d e  

k o r t i n g  in  h e t  a lg e m e e n  a l le e n  d a n  p r e m ie  i n g e v o l g e  a r t i k e l  7  v e r s c h u l d ig d  

is  in  d e  s p o r a d is c h e  g e v a l l e n  w a a r  s p r a k e  is  v a n  s a m e n l o o p  v a n  e e n  W A O -  

u i t k e r i n g ,  b e r e k e n d  n a a r  e e n  a r b e i d s o n g e s c h ik t h e id s p e r c e n t a g e  v a n  4 5  o f  

m e e r ,  m e t  e e n  u i t k e r i n g  i n g e v o l g e  d e  A A W ,  d ie  is  b e r e k e n d  n a a r  e e n  a r -  

b e id s o n g e s c h i k t h e i d s p e r c e n t a g e  v a n  m i n d e r  d a n  4 5 .

Artikel II

A a n g e z ie n  h e t  in  h e t  v o o r n e m e n  l i g t  d e  r e g e l in g  in  d e  m e t a a ls e c t o r ,  d ie  

n ie t  d o o r  d e  o v e r h e i d  w o r d t  g e f i n a n c ie r d ,  o p  1 j u l i  1 9 7 7  t e  d o e n  in g a a n  is  h e t  

n o o d z a k e l i j k  d a t  d e  w i j z ig in g ,  g e n o e m d  in  a r t ik e l  I, o n d e r  A ,  e n  B , m e t  i n 

g a n g  v a n  d ie  d a t u m  w o r d t  g e r e a l i s e e r d .  A a n g e z ie n  d e  w i j z i g i n g  v a n  d e  W e t  

o p  d e  a r b e i d s o n g e s c h ik t h e id s v e r z e k e r in g  m e t  in g a n g  v a n  1 o k t o b e r  1 9 7 6  is  

g e r e a l i s e e r d  w o r d t  v o o r g e s t e ld  a r t i k e l  I, o n d e r  C , t e  d o e n  t e r u g w e r k e n  t o t  

la a t s t g e n o e m d e  d a t u m .

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,

H e n d r ik s

S t a a t s b la d  1 9 7 7  3 5 7 4


	Stb-1977-357



